Damião Julane Nhare, com os demais sinais de identificação nos autos, instaurou na 3ª secção 

do Tribunal Judicial da Província de Maputo, acção de impugnação de despedimento, contra 

Açucareira de Xinavane, SA, igualmente identificada nos autos, pedindo a condenação da R. ao 

pagamento de indemnização no valor de 561.600,00MT (quinhentos e sessenta e um mil e 

seiscentos meticais). 

Para fundamentar a sua pretensão, o autor alegou, em síntese, que foi despedido pela ré, no 

culminar de um processo disciplinar, acusado de ter proferido palavras injuriosas a sua colega de 

trabalho e de ter tentado agredí-la com uma capinadeira.

[...]

Designada a data para a audiência de discussão e julgamento, a mesma realizou-se (vide acta de 

fls. 61 a 67 dos autos), não tendo sido possível alcançar acordo entre as partes. 

Posteriormente, foi proferida sentença que julgou a acção procedente, por provada, e condenou a 

ré a pagar ao autor indemnização no valor de 280.000,00MT (duzentos e oitenta mil meticais). 

Não se conformando com a decisão, a ré interpôs recurso de apelação, tendo formulado as 

seguintes conclusões, que se reproduzem:  

 O recorrente foi despedido no âmbito de um processo disciplinar que obedeceu toda a 

tramitação legal;

[...]

A sentença recorrida deu como provados os seguintes factos:   

1. O autor começou a trabalhar na ré, no dia 28 de Setembro de 1987, exercendo funções 

de bombeiro (provado por documento, vide folhas 20 dos autos);   

2. Aquando do seu despedimento auferia um salário mensal de 3.600,00MT (Três mil e 

seiscentos meticais) – provado por declarações das partes, vide folhas 62 e 63; 

3. O autor foi despedido da ré, no dia 7 de Janeiro de 2013, como consequência da 

instauração de um processo disciplinar (provado por doc. de folhas 43 dos autos); 

4.  O autor no dia 17 de Outubro de 2012, por volta das 10:00h, encontrando-se a capinar